

HEADQUARTERS PAKISTAN RANGERS (SINDH)
MUSLIM JINNAH COURTS BUILDING
DR ZIA UD DIN AHMED ROAD, KARACHI-4

RECRUITMENT PROGRAMME – PAKISTAN RANGERS (SINDH)

1. Following vacant posts (**Male only**) in Pakistan Rangers (Sindh) will be filled **on merit basis** in the light of SI No 3.15 ESTA Code (Edition 2015), Pakistan Rangers Recruitment Rules 1968 and prescribed instructions on the subject **as per following Province / Region wise quota:-**

Ser	Rank / Trade	Number of Posts
a.	Sub Inspector General Duty	5
b.	Havildar General Duty	23
c.	Sepoy Clerk	149
d.	Naik General Duty	36
e.	Sepoy General Duty	1090
Total		1303

Provincial / Regional Quota	
Open Merit	7.5%
Punjab (incl ICT Islamabad)	50%
Sindh (Rural)	11.4%
Sindh (Urban)	7.6%
Khyber Pakhtunkhwa	11.5%
Balochistan	6%
Newly merged districts of Khyber Pakhtunkhwa	3%
AJ&K	2%
Gilgit Baltistan	1%
Total	*100%
*5 % quota reserved for minorities as per eligibility / merit.	

2. **Procedure for Apply.** Online registration on Pakistan Rangers (Sindh) website <https://www.joinpakrangersindh.org> will remain open from **27 April to 16 May 2025**. Interested candidates may register themselves through online website. **Shortlisted candidates** will report to their selected locations on given dates at **0600 hours** informed through SMS from "SINDHRANGER" alongwith online registration slip for physical test, verification of documents, initial medical and written test (candidates to bring along PT shoes & writing material). **No entry without online registration slip.**
3. **Place / Date of Recruitment.** Recruitment will be carried out at following locations by Pakistan Rangers (Sindh) recruitment teams as per schedule noted against each. Irrespective of Province / Region, candidates are at liberty to appear at any nearby location as per convenience:-

Ser	Locations	Dates	Place of Recruitment
a.	Mandi Baha Uddin	26-28 May 2025	Pakistan Rangers Academy, Mandi Baha Uddin
b.	Multan	30 May to 1 Jun 2025	Army Selection and Recruitment Centre, Multan
c.	Kohat	26-28 May 2025	9 DBS Officer Training School, OTS Line Headquarters 9 Division Hangu Road, Kohat
d.	Mardan	30 May to 1 Jun 2025	Punjab Regimental Centre, Mardan
e.	Sukkur	26 May to 1 Jun 2025	Headquarters Shahbaz Rangers near bus stand Shikarpur road, Sukkur
f.	Karachi	26 May to 1 Jun 2025	Training Centre and School Pakistan Rangers (Sindh) near Toll Plaza Super Highway, Karachi
g.	Turbat	26-30 May 2025	Army Selection and Recruitment Centre, Turbat

4. **Requirement of Documents.** Following documents will be provided by the candidates at the time of physical registration:-
- Original Education Sanads / Certificates / Degrees alongwith two photocopies.** In case of **8th class passed**, School Leaving Certificate should be verified by concerned District Education Officer.
 - Original Computerized National Identity Card issued by **NADRA** alongwith two photocopies.
 - Original Domicile / Permanent Residential Certificate (**PRC**) alongwith two photocopies.
 - Four Coloured passport size photographs duly attested.
 - In case of a candidate already serving in any Government / Semi Government Department, **No Objection Certificate (NOC)** duly **signed by the Head of concerned Department** will be provided in original at the time of initial registration (no entry without NOC).

5. **Minimum Education Standards / Eligibility**

Ser	Posts	Minimum Education	Remarks
a.	Sub Inspector General Duty	FA / FSc or equivalent	Preference will be given to higher education / qualification / technical diploma holders
b.	Havildar / Naik General Duty	Matric or equivalent	
c.	Sepoy Clerk	FA / FSc with one year Computer in MS Word, Excel and Power Point	
d.	Sepoy General Duty	8th Class (Passed)	

6. **Physical Standards**

- Height.** Minimum 5'-6" (5 feet and 6 inches). **(Preference will be given to taller candidates in final selection).**
- Chest.** 33" inch (including 1 ½ inch expansion).
- Weight.** Minimum 121 Lbs (55 kilo grams approximately) and maximum as per BMI.
- Initial / final medical examinations.**

7. **Age Limit.** Minimum 18 years age as on 30 April 2025 and maximum 30 years age (including 5 years age relaxation given by the Government) will be applicable. **(Preference will be given to younger candidates keeping in view the nature of duty).**

8. **Citizenship.** Pakistani (Male).

9. **Ineligibility.** Following candidates are ineligible:-

- Removal / dismissal / debarred from any Government Department or Pakistan Rangers on grounds of discipline.
- Convicted from any Court of Law.
- Previously declared medical unfit from Pakistan Rangers or any other Government Department.
- Removed / Dismissed / Dispensed with service from Pakistan Rangers or Armed Forces / Civil Armed Forces in case of bogus / forged education certificates.
- Retired / Discharged from Pakistan Rangers or Armed Forces / Civil Armed Forces at own request / Dispensed from service during training.
- Candidates appearing for initial registration without No Objection Certificate (**NOC**) from Head of the Department of Government / Semi Government Department serving with.
- Candidates already serving in Armed Forces / Civil Armed Forces and are Overstay Leave (**OSL**) / Absent Without Leave (**AWOL**) from the Department / Organization.
- Difference / variation / tempering in date of birth and names mentioned in computerized National Identity Card and education certificates / documents etc.

10. **Mode of Selection**

- Physical test** - Candidates to bring along Joggers / PT shoes for PT test.
- Written test** - Candidates to bring writing material for written test.
- Psychological tests / Interviews** - Only shortlisted candidates will undergo for Psychological tests / interviews.
- Final Selection** - As per criteria / merit at Headquarters Pakistan Rangers (Sindh) Karachi.
- Final medical examination**
 - Final medical examination will be held at Sindh Rangers Hospital Karachi and fee will be paid by the candidates.
 - Chest X-ray, Blood CP, Blood ESR, Serum Creatinine, Serum ALT, HBsAg, Anti HCV, HIV Test, Urine R/E, ECG, Blood Group, HBA1C, Ultrasound (whole abdomen), Psychological evaluation, HB Electrophoresis and LDH Blood Serum test of finally selected candidates will be taken during final medical examination.
- Call letters** - Final medically fit candidates will be issued with call letters to join training.

11. **Training.** Finally selected candidates will have to undergo initial training at Training Centre and School Pakistan Rangers (Sindh) Super Highway Toll Plaza, Karachi.

12. **Pay and Allowances (Selected Candidates)**

a. **Basic Pay Scales (BPS)**

Ser	Ranks	BPS
(1)	Sub Inspector General Duty	13
(2)	Havildar General Duty	8
(3)	Sepoy Clerk	8
(4)	Naik General Duty	7
(5)	Sepoy General Duty	5

b. **Allowances.** As per existing rules / authorization.

c. **Accommodation.** Free accommodation and house rent allowance for married person @ 30% of Basic Pay Scale and @ 45% of Basic Pay Scale at Karachi, Hyderabad and Sukkur.

d. During recruitment process no TA / DA will be admissible.

13. **Following to be ensured by all candidates:-**

a. **Director General of Pakistan Rangers (Sindh)** is the sole authority for final selection, however no contact be made with any Rangers personnel or civilian regarding enrollment.

b. This recruitment will be considered temporary, until the verification of all relevant documents and final approval of **Director General of Pakistan Rangers (Sindh)**.

c. If documents of any candidate are found bogus / forged at any stage, the individual will be dispensed with from service and legal action will be taken against him.

d. Interference (Sifarish) of any kind during recruitment process will not be entertained. Absolute merit based enrollment / recruitment of eligible candidates will be carried out.

e. Fraud, plagiarism or any other illegal conduct during the screening test will be immediately excluded from the recruitment process.

Lieutenant Colonel
For Director General Pakistan Rangers (Sindh)
(021-99205311)

ہیڈ کوارٹرز پاکستان رینجرز (سندھ)
مسلم جناح کورٹس بلڈنگ
ڈاکٹر ضیاء الدین احمد روڈ کراچی نمبر-4
پروگرام برائے بھرتی - پاکستان رینجرز (سندھ)

1- پاکستان رینجرز (سندھ) میں (SI No 3.15 ESTA Code (Edition 2015)، پاکستان رینجرز ریکروٹمنٹ رولز 1968 اور بھرتی سے متعلق ملنے والی ہدایات کی روشنی میں میرٹ کی بنیاد پر خالی آسامیاں (برائے مرد) درج ذیل صوبائی/علاقائی کوٹہ کے مطابق پُر کی جائیں گی:-

نمبر شمار	ریک	تعداد آسامیاں	صوبائی/علاقائی کوٹہ
الف-	سب انسپکٹر جنرل ڈیوٹی	5	اوپن میرٹ 7.5 %
ب-	حوالدار جنرل ڈیوٹی	23	پنجاب (بشمول دارالحکومت اسلام آباد) 50 %
ج-	سپاہی کلرک	149	سندھ (دیہی) 11.4 %
د-	ٹائیک جنرل ڈیوٹی	36	سندھ (شہری) 7.6 %
ر-	سپاہی جنرل ڈیوٹی	1090	خیبر پختونخواہ 11.5 %
			بلوچستان 6 %
			خیبر پختونخواہ کے نئے ضم شدہ اضلاع 3 %
			آزاد جموں و کشمیر 2 %
			گلگت بلتستان 1 %
			ٹوٹل *100 %
		ٹوٹل 1303	* 5 فیصد کوٹہ اقلیتوں کے لئے قابلیت اور معیار کے مطابق مختص ہے۔

2- **اپلائی کرنے کا طریقہ**۔ آن لائن رجسٹریشن پاکستان رینجرز (سندھ) کی ویب سائٹ <https://www.joinpakrangerssindh.org> مورخہ 27 اپریل 16 تا 25 مئی 2025 تک جاری رہے گی۔ خواہش مند حضرات اپنے آپ کو بذریعہ ویب سائٹ آن لائن رجسٹریشن کروا سکتے ہیں۔ شارٹ لسٹڈ حضرات منتخب شدہ سنٹر پر بذریعہ SMS "SINDHRANGER" سے دی گئی اطلاع پر متعلقہ تاریخ کو بوقت 0600 بجے آن لائن رجسٹریشن سلسلے کے ہمراہ جسمانی امتحان، کاغذات کی جانچ پڑتال، ابتدائی طبی معائنہ اور تحریری امتحان کے لیے حاضر ہوں گے (امیدوار اپنی ٹی شوز اور لکھنے کا سامان ساتھ لائیں)۔ آن لائن رجسٹریشن سلسلے داخلے کے لیے ضروری ہے۔

3- **بھرتی کے لئے جگہ / تاریخ**۔ محکمہ کی ٹیم درج ذیل سنٹرز پر دیئے گئے پروگرام کے مطابق رجسٹریشن کرے گی:-

نمبر شمار	بھرتی سنٹر	تاریخ	بھرتی کے لئے جگہ
الف-	منڈی بہاوالدین	26 تا 28 مئی 2025	پاکستان رینجرز اکیڈمی، منڈی بہاوالدین
ب-	ملتان	30 مئی تا 1 جون 2025	آرمی سلیکشن اینڈ ریکروٹمنٹ سینٹر، ملتان
ج-	کوہاٹ	26 تا 28 مئی 2025	9 ڈی بی ایس آفیسر ٹریننگ اسکول OTS لائن ہیڈ کوارٹر 9 ڈویژن ہنگو روڈ، کوہاٹ
د-	مردان	30 مئی تا 1 جون 2025	پنجاب رجسٹرنل سنٹر، مردان
ر-	سکھر	26 مئی تا 1 جون 2025	ہیڈ کوارٹر شہباز رینجرز نزد بس سٹاپ شکار پور روڈ، سکھر
ز-	کراچی	26 مئی تا 1 جون 2025	ٹریننگ سنٹر اینڈ اسکول پاکستان رینجرز (سندھ) نزد ٹول پلازہ سپر ہائی وے، کراچی
س-	ترت	26 تا 30 مئی 2025	آرمی سلیکشن اینڈ ریکروٹمنٹ سینٹر، ترت

4- **بھرتی کے لئے مطلوبہ کاغذات**۔ امیدواران درج ذیل کاغذات ابتدائی رجسٹریشن میں مہیا کریں گے:-

الف۔ تمام اصل تعلیمی اسناد / سرٹیفکیٹ / ڈگری بشمول دو عدد فوٹوکاپیاں (اگر تعلیم 8 جماعت پاس ہے تو سکول چھوڑنے کا سرٹیفکیٹ متعلقہ ڈسٹرکٹ ایجوکیشن آفیسر سے تصدیق ہونا چاہیے)۔

ب۔ اصل قومی شناختی کارڈ NADRA کا جاری کردہ بشمول دو عدد فوٹوکاپیاں۔

ج۔ اصل ڈومیسائل / پی آر سی بشمول دو عدد فوٹوکاپیاں۔

د۔ چار عدد رنگین پاسپورٹ سائز تصاویر تصدیق شدہ۔

ر۔ جو امیدوار پہلے سے کسی گورنمنٹ / سیسی گورنمنٹ ادارے میں سروس کرتے ہیں وہ اپنے محکمہ کے ہیڈ آف ڈیپارٹمنٹ سے اصل

No Objection Certificate (NOC) ابتدائی رجسٹریشن کے وقت مہیا کریں گے۔ NOC کے بغیر داخلہ ممنوع ہوگا۔

نمبر شمار	عہدہ	تعلیم	ریہد کس
الف۔	سب انسپکٹر جنرل ڈیوٹی	ایف اے، ایف ایس سی یا مساوی	
ب۔	سپاہی کلرک	ایف اے، ایف ایس سی بمعہ ایک سالہ کمپیوٹر ڈپلومہ برائے ایم ایس ورڈ، ایکسل اور پاور پوائنٹ	زیادہ تعلیم یافتہ / ڈپلومہ ہولڈر کو ترجیح دی جائے گی۔
ج۔	حوالدار / ٹائیک جنرل ڈیوٹی	میٹرک یا مساوی	
د۔	سپاہی جنرل ڈیوٹی	8th جماعت پاس	

جسمانی معیار

- الف۔ قد کم از کم 5 فٹ 6 انچ۔ لمبے قد والے امیدواروں کو ترجیح دی جائے گی۔
- ب۔ چھاتی "33 انچ (بمعہ 1/2 انچ پھیلاؤ)۔
- ج۔ وزن کم از کم 121 پونڈ (تقریباً 55 کلوگرام) سے زیادہ سے زیادہ BMI کے مطابق۔
- د۔ بقایا جسمانی معیار میڈیکل قوانین کے مطابق۔

7۔ عمر کی حد 30 اپریل 2025 تک کم از کم 18 سال اور زیادہ سے زیادہ 30 سال (بشمول پانچ سال کی عمر میں رعایت جو گورنمنٹ کی طرف سے دی گئی ہے)۔ ڈیوٹی کی نوعیت کو مد نظر رکھتے ہوئے کم عمر امیدواران کو ترجیح دی جائے گی۔

شہریت۔ پاکستانی (مرد)

9۔ نااہل برائے بھرتی۔ مندرجہ ذیل امیدوار بھرتی کے لیے نااہل ہوں گے۔

- ا۔ پاکستان رینجز ریگسٹرڈ سرکاری ادارے سے ڈسپلین کی بنیاد پر سروس سے برخاست کیا گیا ہو۔
- ب۔ کسی عدالت سے مجرم قرار پایا گیا ہو۔
- ج۔ پاکستان رینجز ریگسٹرڈ سرکاری ادارے سے طبی معائنہ کی بنیاد پر آن فٹ قرار پایا گیا ہو۔
- د۔ پاکستان رینجز، آرڈ فور سز، سول آرڈ فور سز یا کسی سرکاری ادارے سے جعلی تعلیمی اسناد کی بنیاد پر سروس سے برخاست کیا گیا ہو۔
- ر۔ پاکستان رینجز، آرڈ فور سز یا سول آرڈ فور سز سے اپنی مرضی پر ریٹائرڈ یا ڈسچارج / دوران ٹریننگ سروس سے برخاست کیا گیا ہو۔
- ز۔ وہ امیدوار جو پہلے سے کسی سرکاری اور نیم سرکاری ادارے میں سروس کرتے ہوں وہ اپنے محکمہ کے ہیڈ آف ڈیپارٹمنٹ سے (NOC) No objection Certificate ساتھ نہ لائے ہوں۔

س۔ امیدوار جو پہلے سے آرڈ فور سز یا سول آرڈ فور سز میں سروس کرتے ہوں اور محکمے میں چھٹی سے تاخیر سے آنے / بغیر چھٹی کے بھگوڑا ہونے کی بنیاد پر غیر حاضر ہوں۔

ش۔ قومی شناختی کارڈ اور تعلیمی اسناد میں نام یا تاریخ پیدائش میں فرق یا تفصیلات میں ردوبدل کا ہونا۔

10۔ سلیکشن کا طریقہ کار

- ا۔ فزیکل ٹیسٹ - امیدوار فزیکل ٹیسٹ کے لیے جو گر / پنی ٹی شوڑ ساتھ لائیں۔
- ب۔ تحریری امتحان - امیدوار تحریری امتحان میں استعمال ہونے والا سامان ساتھ لائیں۔
- ج۔ نفسیاتی امتحان / انٹرویوز - صرف شارٹ لسٹڈ امیدواران کا نفسیاتی امتحان / انٹرویو لیا جائے گا۔
- د۔ حتمی سلیکشن - حتمی سلیکشن اہلیت اور معیار کے مطابق ہیڈ کوارٹرز پاکستان رینجز (سندھ) کراچی میں ہوگی۔
- ر۔ حتمی / تفصیلی طبی معائنہ سندھ رینجز ہسپتال کراچی میں ہوگا اور فیس امیدواران نے ادا کرنی ہوگی۔
- طبی معائنہ کے دوران منتخب امیدواروں کا چھاتی کا ایکسرے، Serum Creatinine، Blood ESR، Blood CP، Serum ALT، ہیپاٹائٹس بی، ہیپاٹائٹس سی، HIV Test، پیشاب ٹیسٹ، ای سی جی، خون کا گروپ، شوگر ٹیسٹ، الٹرا سونڈ (مکمل معدے کا)، نفسیاتی معائنہ، LDH Blood Serum اور HB Electrophoresis ٹیسٹ کئے جائیں گے۔
- ز۔ کال لیٹر - حتمی طبی معائنہ میں کامیاب امیدواروں کو ٹریننگ میں شمولیت کیلئے کال لیٹر کا اجراء کیا جائے گا۔

11- ٹریننگ - منتخب / کامیاب امیدواروں کی بنیادی تربیت ٹریننگ سینٹر اینڈ سکول پاکستان ریجنرز (سندھ) ٹول پلازہ سپرہائی وے کراچی میں ہوگی۔

12- تنخواہ اور الاؤنسز (منتخب امیدوار)

الف۔	بنیادی تنخواہ	بی پی ایس
(1)	سب انسپٹر جنرل ڈیوٹی	13
(2)	حوالدار جنرل ڈیوٹی	8
(3)	سپاہی کلرک	8
(4)	نائیک جنرل ڈیوٹی	7
(5)	سپاہی جنرل ڈیوٹی	5
ب۔	الائونسز۔	مروجہ قوانین کے مطابق
ج۔	رہائش۔	مفت رہائش اور شادی شدہ افراد کیلئے ہاؤس ریٹنٹ الاؤنس بنیادی پے سکیل کا 30% اور کراچی، حیدرآباد اور سکھر میں بنیادی پے سکیل کا 45% دیا جائے گا۔
د۔	دوران بھرتی کوئی TA/DA نہیں دیا جائے گا۔	

13- درج ذیل ہدایات کو یقینی بنائیں:-

- الف۔ فائنل سلیکشن کا اختیار ڈائریکٹر جنرل پاکستان ریجنرز (سندھ) کو ہے۔ لہذا اس سلسلہ میں کسی ریجنرز ملازم یا سول شخص سے رابطہ نہ کیا جائے۔
- ب۔ یہ بھرتی تمام متعلقہ دستاویزات کی تصدیق اور مجاز تھارٹی سے حتمی منظوری تک عارضی تصور کی جائے گی۔
- ج۔ اگر کسی امیدوار کے دستاویزات جعلی ثابت ہوئے تو امیدوار کو سروس سے برخاست کر کے قانونی کارروائی کی جائے گی۔
- د۔ دوران بھرتی کسی بھی قسم کی سفارش اور مداخلت کو قبول نہیں کیا جائے گا۔ اہل امیدوار کو میرٹ کی بنیاد پر بھرتی کیا جائے گا۔
- ر۔ اسکریننگ ٹیسٹ کے دوران دھوکہ دہی، نقل یا کوئی بھی خلاف ضابطہ طریقہ اختیار کرنے پر بھرتی کے عمل سے فی الفور خارج کر دیا جائے گا۔

لیفٹیننٹ کرنل

برائے ڈائریکٹر جنرل پاکستان ریجنرز (سندھ)

(021-99205311)